

Cifre chiave panoramica 5 anni

Bilancio					
in milioni di CHF	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
Totale di bilancio	227'728	225'333	248'345	259'653	281'166
Impegni risultanti da depositi della clientela	164'085	165'701	176'179	190'425	200'562
Obbligazioni di cassa	836	591	459	354	312
Fondi della clientela	164'921	166'292	176'639	190'778	200'873
Altri crediti nei confronti della clientela	7'916	8'135	8'160	10'041	10'467
Crediti ipotecari	172'622	179'558	185'291	190'317	192'890
Prestiti alla clientela	180'538	187'694	193'450	200'358	203'357
Depositi della clientela in % dei prestiti alla clientela	90,9%	88,3%	91,1%	95,0%	98,6%
Capitale proprio (incl. quote minoritarie)	15'700	16'524	17'478	18'444	18'551
ROE (rendimento del capitale proprio del Gruppo) ²	6,1%	3,4%	4,9%	4,8%	5,5%
Conto economico					
in milioni di CHF	2017	2018	2019	2020	01.01.–30.06.2021
Risultato lordo da operazioni su interessi	2'250,5	2'290,7	2'267,1	2'349,6	1'192,7
Risultato netto da operazioni su interessi	2'248,2	2'227,9	2'254,1	2'297,1	1'204,9
Risultato da operazioni su commissioni e da prestazioni di servizio	494,3	450,8	416,0	451,1	256,0
Risultato da attività di negoziazione	230,4	210,4	228,1	214,7	116,8
Altri risultati ordinari	337,0	189,4	153,3	97,3	67,2
Ricavi netti	3'309,9	3'078,5	3'051,6	3'060,2	1'644,9
Costi per il personale	-1'395,4	-1'390,5	-1'331,7	-1'337,0	-687,0
Altri costi d'esercizio	-618,1	-606,4	-538,5	-479,6	-238,6
Costi di esercizio	-2'013,5	-1'997,0	-1'870,2	-1'816,6	-925,6
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	-188,4	-258,6	-227,5	-273,9	-103,2
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	0,5	-123,8	-24,3	-2,3	-2,1
Risultato d'esercizio	1'108,4	699,1	929,6	967,4	614,0
Risultato straordinario	115,7	73,9	6,6	3,7	4,2
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	-80,0	-120,0	0,0	0,0	0,0
Utile prima delle imposte	1'144,2	652,9	936,2	971,2	618,2
Imposte	-233,4	-156,0	-111,8	-119,3	-103,1
Quote minoritarie nell'utile del Gruppo	6,3	43,9	10,7	8,8	-10,2
Utile del Gruppo	917,1	540,8	835,2	860,6	504,8
Cost Income Ratio	60,8%	64,9%	61,3%	59,4%	56,3%

Fondi propri¹ / Liquidità					
in milioni di CHF	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
Posizioni ponderate per il rischio conformemente al certificato dei fondi propri	96'343	99'307	98'295	93'545	96'387
Fondi propri necessari	7'707	7'945	7'864	7'484	7'711
Fondi propri di base solidi di qualità primariab (CET1)	15'275	16'408	16'868	17'883	18'018
Totale dei fondi propri computabili (fondi propri regolamentari)	16'744	17'650	17'983	19'151	19'840
Quota CET1	15,9%	16,5%	17,2%	19,1%	18,7%
Quota dei fondi propri complessivi	17,4%	17,8%	18,3%	20,5%	20,6%
Quota TLAC	n/a	n/a	18,4%	20,6%	20,7%
Leverage ratio	7,1%	7,6%	7,1%	7,1%	6,7%
Leverage ratio TLAC	n/a	n/a	7,2%	7,3%	7,0%
Quota per la liquidità (LCR)	130,5%	123,2%	136,5%	159,4%	173,3%
Coefficiente di finanziamento (NSFR)	134,9%	134,3%	136,5%	141,5%	146,0%

Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite					
in milioni di CHF	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
Consistenza delle rettifiche di valore e degli accantonamenti					
Rettifiche di valore per rischi di perdita	207,6	258,7	235,6	261,3	256,4
in % dei prestiti alla clientela	0,115%	0,138%	0,122%	0,130%	0,126%
Rettifiche di valore per perdite attese	n/a	n/a	n/a	n/a	484,1
Accantonamenti per rischi di perdita (operazioni fuori bilancio)	14,1	15,8	14,6	23,2	18,8
Accantonamenti per perdite attese	n/a	n/a	n/a	n/a	34,3
Accantonamenti per altri rischi di esercizio	20,1	95,6	101,9	77,7	63,1
Accantonamenti per costi legali	7,1	30,8	29,8	25,4	23,5
Accantonamenti per imposte latenti	907,4	893,3	852,1	841,2	789,3
Crediti a rischio (lordo)	805,2	863,9	883,8	900,0	914,5
Crediti a rischio (netto)	212,7	294,6	278,8	282,7	257,2
Crediti in sofferenza	525,3	656,6	520,8	486,7	504,3
Perdite nel periodo in rassegna					
Perdite contabilizzate nell'esercizio con effetto sul CE	6,6	0,8	1,1	0,8	0,9
Utilizzo di accantonamenti per rischi di perdita conforme allo scopo	15,0	15,9	47,6	28,1	7,9
Totale perdite effettive dalle operazioni di credito ²	21,6	16,7	48,7	28,9	17,5
in % dei prestiti	0,012%	0,009%	0,025%	0,014%	0,009%
Altre perdite registrate	2,2	9,1	2,3	1,5	0,3
Utilizzo di accantonamenti per altri rischi conforme allo scopo	9,7	11,6	28,1	29,0	15,3
Nuove costituzioni lorde di rettifiche di valore da operazioni di credito ²	68,6	116,3	77,9	113,2	65,2
in % dei prestiti	0,039%	0,063%	0,041%	0,057%	0,032%

Indici Gruppo Raiffeisen	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
Quote di mercato					
Quote di mercato nelle operazioni ipotecarie in %	17,5%	17,6%	17,6%	17,6%	17,5%
Quote di mercato nel settore del risparmio in %	13,1%	13,0%	13,4%	13,8%	13,9%
Numero di clienti	n/a	3'479'397	3'516'220	3'553'190	3'576'056
Numero di soci	1'890'126	1'897'369	1'909'233	1'935'790	1'952'686
Patrimonio della clientela					
Volume di deposito in milioni di CHF	47'297	29'778	34'407	37'027	42'706
Patrimonio della clientela gestito ³	207'003	193'478	207'339	223'843	236'330
Aflusso netto di patrimonio della clientela gestito	4'515	-9'593	9'258	16'328	9'806
Risorse					
Numero di posti di lavoro a tempo pieno	9'411	9'215	9'295	9'492	9'565
Numero di apprendisti	743	713	685	701	691
Numero di Banche Raiffeisen	255	246	229	225	219
Numero di agenzie delle Banche Raiffeisen	628	618	602	584	589
Numero di succursali di Raiffeisen Svizzera	6	6	6	6	6
Numero di agenzie delle succursali di Raiffeisen Svizzera	10	10	10	9	9
Numero di agenzie delle succursali di Notenstein La Roche SA	13	0	0	0	0
Numero totale di ubicazioni Raiffeisen	912	880	847	824	823
Long-term rating					
Moody's Long-term rating	Aa2	Aa3	Aa3	Aa3	Aa3

1 Secondo la Circolare FINMA 2016/1, al 30 giugno 2021 senza risultato del periodo.

2 Valori semestrali annualizzati.

3 Il patrimonio clienti iscritto comprende il patrimonio in deposito e impegni risultanti da depositi della clientela e obbligazioni di cassa. All'interno della categoria Impegni risultanti da depositi della clientela sono inclusi anche i fondi della clientela che non presentano carattere d'investimento. Non sono inclusi i depositi fiduciari e le relazioni con i clienti in sola custodia.